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Abstrakt

Diplomová práce Vývoj animovaného filmu: Perspektiva producenta se věnuje

producentství animovaného filmu, jmenovitě vývoji celovečerního animovaného filmu
jakožto jeho vrcholné disciplíně. V teoretické části text postupuje od představení
animace jako svébytného vyjadřovacího prostředku ke snahám shrnout podstatu
vývoje filmu obecně. Následuje teoreticko-praktická část, která dílem na základě
teoretických zdrojů, dílem prostřednictvím rozhovorů s producenty nastiňuje specifika
vývoje filmu animovaného. Práci uzavírají tři případové studie současných
celovečerních animovaných filmů pro dospělé, které mají za cíl jedinečnosti vývoje
tohoto formátu postihnout ve větší hloubce a v kontextu praxe. Případové studie jsou
založeny na rozhovorech s producenty. V druhém plánu odhalují podstatu
producentství animovaného filmu a přibližují osobnost producenta a jeho roli v tvorbě
celovečerního animovaného filmu pro dospělé.
Práce je psaná z perspektivy českého producenta interagujícího mezinárodně,

v evropském kontextu.

Text počítá s elementární znalostí filmové produkce a producentství.

Abstract

The thesis focuses on producing animated film, namely on development of
an animated feature as its mastery. The theoretical part starts with presenting
animation as a distinctive way of expression and follows with describing the essence
of film development generally. The half theoretical half practical part outlines the
specifics of the development of animated film, using both official sources
and knowledge of experienced professionals. So as to give the thesis particular depth
and relation to the reality, there are three case studies presenting three
contemporary adult animation films. The studies build upon dialogues with producers
of the films included. Their goal is among others to explore the essence of producing
animation and portray the person of a producer of this film format.

The thesis is written with the point of view of a Czech producer, interacting
internationally, in the European area.

Elementary knowledge of production and producing is assumed.
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„Animácia dokáže zhmotniť to, čo bolo nehmotné, dať vizuálnu tvár tomu, čo

bolo len myslené alebo cítené, vyniesť von to, čo bolo vnútri. Animácia je

metaforická. Dokáže byť nanajvýš intímnou, nejde len “pod kožu”, ale doslova

do vnútornej mentálnej krajiny; a dokáže byť aj generalizujúcou, cez jedinú

postavu vybudovať metaforický obraz sveta. Taká je animácia, ktorú milujem.“

Ivana Laučíková
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Předmluva

Film je nadšení. Animovaný film je nadšení.

A já chci touhle svou prací dokázat, že pomoci na svět celovečernímu animovanému

filmu nevyžaduje po producentovi víc než toto nadšení – tuto vášeň. (Spolu s dávkou

trpělivosti a trochou omylů.)

Ale přece. Pro ty, kteří se s touhle tezí nespokojí, píšu následující řádky.

Řádky o tom co obnáší být producentem celovečerního animovaného filmu v tom

prvním a pro budoucí dílo zásadním čase - ve stádiu jeho vývoje.

Tuto studii píšu z velké části pro sebe. Za mé dosavadní studium na FAMU jsem byla

účastna vzniku několika krátkých animovaných filmů. I díky spolupráci se zkušenými

producenty animovaného filmu a práci pro festivaly animovaného filmu jsem měla

prostor zorientovat se alespoň základně v možnostech producenta v animovaném

filmu a stávající kondici této oblasti v ČR i Evropě. Považuji tedy za svou milou

povinnost se tématu producentství animovaného filmu v diplomové práci věnovat.

Povinnost dohlédnout na svou disciplínu a donutit se formulovat konkrétně, co vím

a vyzkoumat, co ještě netuším.

Ve své práci se soustředím na animovanou tvorbu pro dospělé. Není tomu tak proto,

že bych tvorbu pro diváka-dítě považovala za méněcennou. Důvody pro toto zúžení

jsou dvojí. Za prvé tvořit a šířit animované filmy pro dospělé publikum považuji za

větší výzvu, jelikož předsudek animace = tvorba pro děti je silný a stejně tak je silné

moje přesvědčení, že animovaný film může právě proto překvapit. Překvapit tím, jak

některá (dospělá) témata dokáže uchopit citlivě, emocionálně, imaginativně. S tímto

prvním důvodem souvisí ten další, filmová infrastruktura – zázemí průmyslu

v případě dětského/rodinného animovaného filmu je vyvinutější a dostupnější, tudíž

představitelnější. Což ale neznamená, že jsou to dva oddělené světy, které se

nemůžou vzájemně prolínat a inspirovat. A ještě nakonec – k animované tvorbě pro

dospělé mám sama osobně blíže a láká mě tuto oblast prozkoumat.
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Úvod

Hlavní ambicí této práce je vytvořit základní průpravu producentstvím animovaného
filmu ve stadiu vývoje. Tedy ve stadiu, které je zásadní fází pro další život a podobu
animovaného audiovizuálního díla. Ve své práci se soustředím na vývoj celovečerního
animovaného filmu jakožto královskou disciplínu producentství. Co totiž u tohoto
formátu není nastaveno ve fázi vývoje, ve výrobě či postprodukci už se dohání těžko.
Práce se zaměřuje na fázi vývoje rovněž z toho důvodu, že právě ona nejvíce prověří
kvalitu a schopnosti producenta jakožto kreativní, citlivé, přemýšlivé a dramaturgicky
uvažující osobnosti spolu s jejími organizačními dovednostmi, technologickými
znalostmi a schopností vést tvůrčí tým i proces.
Snahou tohoto textu je představit animaci jako výjimečný prostředek audiovize se
specifickými potřebami i možnostmi. Zároveň je jeho cílem ukázat na společnou
podstatu producentství animovaného filmu s producentstvím obecně a podpořit tak
(filmové) producenty k tvorbě napříč žánry, vždy ve prospěch věci. Základním

prismatem práce zůstává přesvědčení, že animovaný odkazuje pouze k formě a jako
první kvalita filmu má být brán jeho obsah, respektive volba vhodné formy pro jeho
smysluplné sdělení.
Práce je psána z perspektivy osoby producenta působícího v českém prostředí,
interagujícího mezinárodně, spolupracujícího s prostředím evropským. Cílovým
čtenářem není filmovým producentstvím dosud nedotčený člověk, naopak počítám
s elementárními znalostmi a zkušenostmi této disciplíny. Chovám skromnou naději,
že text může být přínosnou pomůckou studentům – budoucím producentům.
V této práci postupuji od začátku, tj. od poznání formy a technologických možností
animace, přes formáty animované tvorby až k samotnému tvaru celovečerního filmu
a možnostem jeho distribuce. Následuje snaha o teoretické ukotvení vývoje
a obsáhnutí podstaty této fáze vzniku filmu.
Cílem této práce je představit zásadní momenty vývoje formátu celovečerního
animovaného filmu z pohledu producenta a prostřednictvím případových studií sdílet
se čtenářem zkušenosti producentů již úspěšně vyvinutých projektů:
Ambicí první – teoretické části tohoto textu není obsáhnout všechna specifika
animovaného filmu jakožto média a umělecké formy, nýbrž spíše upozornit na
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charakteristiky, které by producent měl uvažovat. Pomocí odkazů na odbornou
literaturu zaujímá text roli informačního zdroje, který zájemce odkáže na zdroje další,
umožňující hlubší analýzu.
V prostřední části nejdříve vymezuji vývoj celovečerního filmu v čase
a prostřednictvím jednotlivých výstupů, na tento obecný úvod poté navazuji se
specifiky vývoje celovečerního animovaného filmu. Zvláštní pozornost věnuji
návaznosti na fázi preprodukce – představení obsahu na vývoj navazujících činností.
Zde už se začíná prolínat teorie s praxí – zdrojem poznatků mi jsou mj. rozhovory
s producenty.
V druhé polovině textu se již přesunuji do praxe zcela. Na základě případových studií
tří celovečerních animovaných filmů pro dospělé se v ní snažím postihnout hlavní
hlediska producentství animovaného filmu – volbu námětu, producentskou
dramaturgii, psaní scénáře, vývoj obrazové složky a výrobní technologii, plánování

výroby, financování a klíčová partnerství.
V případových studiích se věnuji těmto filmům: Alois Nebel (Pavel Strnad, 2011),
Loving Vincent (Dorota Kobiela & Hugh Welchman, 2017) a Zero Impunity (Nicolas &
Stéphane Blies, 2018). Takovýmto souborem, doufám, že představím současné
projekty sebevědomé ať už z hlediska uměleckého, společenského či výrobního.
A přístupem jejich producentů budu inspirovat jejich (s animací začínající) kolegy.
Všichni totiž sdílejí předchozí nezkušenost s animovaným filmem.
Závěr textu shrnuje poznatky práce a představuje model producenta animovaného
filmu.
Jsem si vědoma neobvyklého rozsahu své diplomové práce. Na svou obhajobu mohu

[…]

Jaromíra. ZábČr po zábČru, včetnČ timeliny s previzy se
shodnou na:

a) pozadí (co tam bude, co tam nebude, pomČr černé a
bílé apod.)

b) animace

Produkce Tomáš Jaromír Noro

7. ZADÁNÍ ZÁBċRģ Sekvence je pĜipravena k zadávání pozaďáĜĤm a
animátorĤm. Zadání jim se účastní: vždy vedoucí pĜíslušné
skupiny a konkrétní člen/-ka, který/-á na konkrétním zábČru

Produkce (Tomáš) (Jaromír) Noro Aleš
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bude pracovat

8. VYTVOěENÍ POZADÍ První výsledky jsou pozadí.

9. VYTVOěENÍ ANIMATIKU Pozadí se pĜedá kompozitorĤm a ti dle poznámek a s
prĤbČžnými komentáĜi Nora, Járy, Tomáše pĜipravují tzv.
animatik. (hotové pozadí spojí s charaktery, které vezmou
statické pĜímo z previzĤ + dodávají další elementy a
nálady)

Tomáš Jaromír Noro Aleš

10. PROJEKCE ANIMATIKU Schvalovací projekce animatikĤ - na této projekci se
pĜedevším komentuje pozadí. Komenty k pozadí z této
projekce budou z 99% finální, tj. jaké objekty tam mají a
nemají být, jak jsou tenké/tlusté linie apod. - atmosféra se
pochopitelnČ doladí v kompozici.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš

11. SCHVÁLENÍ ANIMATIKU Na další projekci, kde bude pozadí opravené dle tČchto
komentáĜĤ, se bude už pouze Ĝešit, jestli komenty byly
zapracovány. Pokud ano, pozadí je schváleno FINAL.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš

12. VYTVOěENÍ ANIMACE Výsledky animace trvají podstatnČ déle než výsledky
pozadí. Po té, co se animace zadá, progres výroby hlídá
prĤbČžnČ Noro a Aleš, v pĜípadČ pochybností volají
Tomáše nebo Jaromíra.

(Tomáš) (Jaromír) Noro Aleš

13. VYTVOěENÍ KOMPOZICE Hotová animace se nahrubo složí s již schváleným
pozadím. V tuto chvíli je i kompozice 90% finálního
výsledku.

14. PROJEKCE KOMPOZICE Schvalovací projekce kompozice s hotovou animací - na
této projekci se pĜedevším komentuje animace, ale také
kompozice.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš

15. SCHVÁLENÍ ANIMACE Na další projekci bude k vidČní kompozice s již opravenou
animací podle tČchto komentĤ, bude se již pouze Ĝešit,
jestli byly tyto komenty zapracovány. Protože animace
vznikají déle, budou se schvalovány v menších útvarech
než kompletních celcích.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš

16. FINALIZACE KOMPOZICE Ke všem kompozicím, které jsou již v tuto chvíli ve fázi
rozpracovanosti 90% finálu, se projdou ve stĜižnČ a tvĤrci
sdČlí svoje komenty a elementy, které ještČ chtČjí doladit.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš
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Produkce k tomu pĜečte všechny komenty, které do této
doby ke kompozicím byly zaznamenány.

17. SCHVÁLENÍ KOMPOZICE
PROGRES

Poté, co je schválena animace, ladí se kompozice do
podoby finálu. Dodává se listí, mlhy a pod., ladí se nálada.
Toto bude probíhat opČt v kompletních celcích a bude
navazovat na animatiky a všechny komenty, které do této
doby byly zaznamenány.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš

18. SCHVÁLENÍ FINAL Po celcích finální schválení filmu. Po této schvalovačce
export finálních DPX pro UPP. Nedochází k dalším
komentĤm ani zmČnám.

Produkce Tomáš Jaromír Noro Aleš

DĤležité:

Výše popsané workflow platí pĜedevším od sekvence - "úvod v lese" dále (viz. harmonogram)

Sekvence, na jejichž částech se pracuje od záĜí, budou výše popsané workflow teprve postupnČ "dohánČt" (napĜ. animace hotová a okomentovaná, + čeká
se na dokončení souvisejících zábČrĤ a podobnČ)

Stále se mĤže stát, že toto workflow bude nČjak doplnČno nebo ještČ modifikováno, pokud tato potĜeba vznikne (tj. pĜijdeme ještČ na další vČci bČhem
výroby).

Workflow popisuje standardní postup - tj. nejsou zde zmínČny "nečekané vsuvky" - napĜ. když se zjistí, že je potĜeba separátnČ Ĝešit, jak se mají hýbat ústa
postav - tyto kroky jsou považovány za operativní a jednorázové.
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Loving Vincent: vývoj + preprodukce

činnost

produkce casting začátek
natáčení

obraz - technologie testy PC
animace

volba
malované
animace

concept trailer

technolog.
testy pipeline test technolog.

testy 1. storyboard 1. animatik
final

storyboard &
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výtvarný koncept re-image
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drawing
manuals
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Zero Impunity: vývoj + preprodukce

činnost

produkce

obraz - technologie 1. storyboard animatik

výtvarný koncept ilustrace
reportáže visual research

producentská dramaturgie námět

dotace na vývoj
Luxembourg FF

Caméra Talk
Youpress
kolektiv

Mélusine P.

dotace na
výrobu

Luxembourg
FF

Indie Sales
Webspider

literární příprava treatment final scénář
animace

vývoj scénáře
dokument

I-IV/2014 I-IV/2015 I-II/2016 III-IV/2016 I/2017 II/2017 III/2017 IV/2017 čtvrtletí / rok
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