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Magisterská práce posluchačky Karolíny Davidové je velmi dobře zpracována po obsahové i

formální stránce. Práce obsahuje všechny náležitosti, včetně rozsahu, formální úpravy a

přehlednosti, vyplývající ze zadání diplomových prací a splňuje podmínky pro připuštění

k její obhajobě při státní závěrečné zkoušce.

To na úvod, ale diplomantka si vzala skutečně obtížný úkol. Je to první diplomová práce,

která se zabývá v celé šíři tematikou „vývoje celovečerního animovaného filmu pro dospělé“,

to znamená kategorie filmů, které i u nás začínají vznikat. Přitom tato oblast teď prochází

hlavně i vzhledem k možnostem nových digitálních technologií snad největšími změnami a

vývojem v oblasti přípravy, výroby, alternativních způsobů šíření a všech dalších možných

aktivit spojených s jejich propagací, marketingem a obchodováním. Přitom prakticky

neexistují žádné relevantní zdroje či literatura, ze kterých by mohla posluchačka podklady pro

svoji práci čerpat. Všechny možnosti se nově definují a vše je v pohybu. Je to

nezáviděníhodná situace.

Teď k vlastní práci, je rozdělena do tří základních částí a to:

1. teoretická část, kde postupuje od představení definic animace jako svébytného

vyjadřovacího prostředku ke snahám shrnout podstatu vývoje filmu obecně.

2. teoreticko-praktická část, která dílem na základě teoretických zdrojů, dílem prostřednictvím

rozhovorů s producenty prakticky popisuje specifika vývoje animovaného filmu.

3. práci uzavírají tři studie současných celovečerních animovaných filmů pro dospělé, které

mají za cíl jedinečnosti vývoje tohoto formátu postihnout ve větší hloubce a v kontextu praxe.

Údaje diplomantka získala od konkrétních producentů filmů, jednoho českého a dvou

zahraničních.

Pro srovnání s ostatní celovečerní tvorbou pak volí jako referenční typ kategorii

“mainstreamový artový film”, protože podle jejího mínění v posledním desetiletí tomuto

charakteru měly tři srovnávané filmy nejblíže.

K práci nemám žádné podstatné připomínky. Část jsem probral s diplomantkou ústně, protože

celý vypracovaný posudek se mi už dvakrát z mě nepochopitelných důvodů smazal. Takže

teď jen krátce.

Byl jsem velmi potěšen hlavně druhou částí práce, pro mne tou hlavní a podstatnou. Ani k

této části práce nemám žádné výhrady a i já jsem se dozvěděl pro mne řadu poučných postupů

vývoje a přípravy filmů současné animované tvorby. Aktuální trendy celé přípravy filmu, tak

jak jsou popisovány jsou mimo jiné spjaty i s vývojem digitálních technologií. Protože se v

práci zmiňuje i o financování vývoje a přípravy filmu, je pravda, že za současné situace to bez

podpory státu nepůjde. Ale i tak jak je popsáno v práci, mezinárodní koprodukce otevírají

větší finační možnosti a hlavně širší teritorium návratnosti. Ještě dodávám, že celá předložená

práce je podložena sběrem materiálů a podpůrných údajů v uctyhodné šíři.
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V závěru práce je diplomantka optimistická, alespoň v tom, že česká animace zažívá v

současné době určitou renesanci, rozumnějme alespoň v celovečerní tvorbě. Nicméně se

domnívám se, že síla a uspěchy českých animovaných filmů byly vždy více v nápadech,

obsahu, řemeslném provedení a výtvarném řešení a hlavně i v daru určité poetiky než ve

vyspělých technologiích. Jsem přesvědčen, že pokud je co vyprávět tak si příběh adekvátní

výrazové prostředky najde. Domnívám se, že hlavní je kreativita a nápady našich tvůrců.

V tom si myslím, že nejsme pod evropskou dokonce ani světovou úrovní.

Předložená práce mapuje velmi přehledně současný stav určité oblasti kinematografie, kde

jsme v minulosti byli a i v budoucnu mohli být úspěšní. Popisuje a dává i návody na způsoby

vývoje a přípravy animované tvorby a rozkrývá ve výpovědích producentů i řadu problémů

současného stavu.

Jsem přesvědčen, že předložená práce má svůj význam pro katedru produkce, doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím ji

klasifikační známkou A

Doplňující otázky:

1. Proč jste si zvolila toto téma ? Chcete se v budoucnu tímto oborem zabývat ?

2. Máte v tom případě představu jak by jste začala ? Popište prosím jak by jste postupovala a

jaký projekt (možná i autory – spolupracovníky) by jste si zvolila pro začátek ?

3. Z popisu Vašich zpovědí a reakcí producentů jsem získal pocit, že u filmů Alois Nebel a

Loving Vincent (který jsem neviděl) převládla forma nad obsahem, což se alespoň u prvního

projevilo i v jeho hodnocení. Můžete mi na to říci Váš názor?

V Praze 18.4.2018 Jaromír Kallista

oponent diplomové práce
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